历下政发〔2022〕2号

济南市历下区人民政府
关于印发《济南市历下区“绿水青山就是金山银山”实践创新基地创建工作方案》
的 通 知

各街道办事处，区政府各部门（单位）：
《济南市历下区“绿水青山就是金山银山”实践创新基地创建工作方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                         济南市历下区人民政府
                           2022年4月12日
（此件公开发布）

济南市历下区“绿水青山就是金山银山”
实践创新基地创建工作方案

为深入贯彻习近平生态文明思想，落实国家、省、市生态文明建设工作部署，加快推进“绿水青山就是金山银山”实践创新基地（以下简称“两山”基地）创建工作，不断探索实践“两山”转化路径，特制定本方案。
一、指导思想
以习近平生态文明思想为指导，牢固树立“绿水青山就是金山银山”理念，做好厚植绿水青山、铸就金山银山、夯实“绿水青山就是金山银山”转化三篇文章，坚持不懈改善生态环境养护绿水青山、推动产业生态化转型提质金山银山、推动生态产业化转换铸就金山银山、做实项目落地转化绿水青山、惠及民生幸福共享绿水青山，聚力打通“两山”转换通道，高质量高水平建设“两山”基地，在新时代现代化强省会建设中奋力担当，努力开创全区高质量发展新局面，谱写生态文明建设新篇章。
二、总体目标
坚守生态底线，推动绿色发展，不断探索实践“绿水青山就是金山银山”转化路径，全面落实各项创建工作任务。紧扣“两山指数”评估指标，强化联动协同效应，力争2022年成功创建国家级“两山”基地。
三、实施步骤
创建工作分三个阶段。
第一阶段：动员部署阶段（3月7日—4月12日）。4月12日前，制定印发《济南市历下区“绿水青山就是金山银山”实践创新基地创建工作方案》，分解创建指标任务，落实责任单位，成立创建“两山”基地工作领导小组（附件1），择机组织召开创建工作动员会，落实创建组织保障。启动《济南市历下区“绿水青山就是金山银山”实践创新基地建设实施方案》（以下简称“实施方案”）的编制。
第二阶段：创建实施阶段（4月12日—5月31日）。
1. 落实创建任务。各责任单位要认真对照创建任务和指标要求，明确工作职责，4月12日前报送1名分管领导、1名联络员（附件6）至邮箱jnlxhuanbjglk@jn.shandong.cn，确保指标任务分解表（附件2）中各项指标符合申报条件，支撑材料齐全。
2. 加强督促检查。领导小组办公室要切实加强对创建工作的指导和协调，对创建工作进行调度，发现问题及时整改，确保各项工作任务按期完成。
3. 收集整编资料。领导小组办公室按照指标任务分解表、资料清单（附件3）及重点工程项目提报说明（附件4）等相关要求，组织责任单位扎实做好各项评估指标以及重点工程项目材料的搜集汇编工作。各单位务必于4月13日前，提供全部基础资料（联系人：倪晓15910105776，杜廷芹18764011598；电子版材料请发送至邮箱lxqlscj2022@163.com，纸质材料经单位主要领导签字并加盖公章后，送至历下大厦1919室周洪源处,电话81852022）。
4.“实施方案”编制。4月20日前完成“实施方案”（征求意见稿），征求各相关部门意见，并根据反馈意见修改形成“实施方案”（评审稿）；按创建工作要求完成实施方案的专家评审（预计4月30日前），并根据专家评审意见修改完善后，形成“实施方案”（报批稿）。
5. 方案实施。5月底前，“实施方案”经区政府审议通过后颁布实施。
第三阶段：申报迎查阶段（具体时间根据生态环境部关于开展第六批国家生态文明建设示范区和“绿水青山就是金山银山”实践创新基地遴选工作的通知）。
1. 申报。按照生态环境部和省生态环境厅要求，提报申报材料；经省生态环境厅预审、公示后，在国家生态文明示范建设管理平台上，完成有关数据及档案资料的填报。
2. 现场核查准备工作。领导小组办公室组织各相关单位进一步完善创建申报材料，做好各指标数据档案整理、现场核查点位路线规划、演示材料制作、会议方案制定等工作。
3. 迎查。迎接生态环境部组织的现场核查工作。
4. 完备材料阶段。对核查过程中发现的问题及时补充材料予以说明。
本方案中的具体时间节点以生态环境部和省生态环境厅工作计划时间节点为准，及时进行调整，确保创建工作顺利进行。因疫情或其他突发事件，各个阶段时间节点视情调整。
四、保障措施
（一）加强组织领导。领导小组全面负责创建工作的组织领导、协调等工作。各级各部门要明确分管责任人，严格落实职责分工，统筹推进创建工作。
（二）狠抓措施落实。各级各部门结合创建任务，对照工作方案，明确措施，细化任务，责任到人，有计划、分步骤的扎实推进，确保创建工作取得实效。
（三）强化资金保障。加大生态环境保护资金投入力度，落实生态创建“以奖代补”政策，保障创建工作经费。积极争取上级各类专项资金，引导社会资金参与投入，保障重点工程项目的建设。
（四）营造舆论氛围。充分利用广播电视、网站、微博、微信公众号等新闻媒体；利用各主干道、广场、公园等公共场所的电子显示屏、宣传栏、横幅、文化墙等媒介，多层次、多形式的开展创建“两山”基地宣传活动，增强广大人民群众爱护环境、低碳消费、绿色发展的生态文明理念。

附件：1.“绿水青山就是金山银山”实践创新基地创建工
作领导小组名单
2.“两山指数”评估指标任务分解表
3. 各单位需提供资料清单
4. 重点工程项目提报说明
5. 指标解释
6. 报名回执

附件1

 “绿水青山就是金山银山”实践创新基地
创建工作领导小组名单

组  长：杨福涛  区委副书记、区长
副组长：于  杰  副区长
成  员：杨建莉  区委办公室副主任、保密委专职副主任
张  林  区委组织部副部长
杨晓琳  区委宣传部副部长、区新闻办主任、
区融媒体中心主任
温立群  区12345市民服务热线运行中心副处级
王文利  区发改局局长
杨玉宇  区工信局局长
栾  杰  区财政局局长
刘志勇  区统计局局长
刘伟波  区住建局局长
时玉峰  区城管局局长
仲伟选  区自然资源局局长
付延华  市生态环境局历下分局局长
韩  睿  区园林绿化服务中心主任
李庆山  区水务局党组书记
于  克  区文旅局局长
领导小组下设办公室，设在市生态环境局历下分局，付延华同志兼任办公室主任。领导小组成员及办公室主任职务如有变动，由该成员单位接任领导替补。工作任务完成后，该领导小组自行撤销。
- 9 -
- 12 -
- 11 -
[bookmark: _Toc78790212]附件2
济南市历下区“两山指数”评估指标任务分解表
	目标
	任务
	序号
	指标
	目标参考值
	责任单位

	构筑绿水青山
	环境质量
	1
	[bookmark: _Hlk22496423]环境空气质量优良天数比例
	＞90%
	济南市生态环境局历下分局

	2
	[bookmark: _Hlk24483344]集中式饮用水水源地水质达标率
	100%
	济南市生态环境局历下分局

	3
	[bookmark: _Hlk24483355]地表水水质达到或优于Ⅲ类水的比例
	＞90%
	济南市生态环境局历下分局

	4
	地下水水质达到或优于Ⅲ类水的比例
	稳定提高
	济南市生态环境局历下分局

	5
	受污染耕地安全利用率
	＞95%
	济南市生态环境局历下分局

	6
	污染地块安全利用率
	＞95%
	济南市生态环境局历下分局

	生态状况
	7
	[bookmark: _Hlk24483384]林草覆盖率
	山区>60%
丘陵区>40%
平原区>18%
	区自然资源局

	8
	物种丰富度
	稳定提高
	区自然资源局

	9
	[bookmark: _Hlk22496683]生态保护红线面积
	不减少
	区自然资源局、济南市生态环境局历下分局

	10
	单位国土面积生态系统生产总值
	稳定提高
	区统计局、区自然资源局、区文化和旅游局、区水务局、济南市生态环境局历下分局、区园林绿化服务中心

	推动“两山”转化
	民生福祉
	11
	居民人均生态产品产值占比
	稳定提高
	区统计局、区自然资源局、区文化和旅游局、区水务局、济南市生态环境局历下分局、区园林绿化服务中心

	[bookmark: _Hlk22496810]
	生态经济
	12
	生态加工业产值占工业总收入比重
	稳定提高
	区发展和改革局、区工业和信息化局、区统计局

	13
	生态旅游收入占服务业总收入比重
	稳定提高
	区文化和旅游局、区工业和信息化局、区发展和改革局、区统计局

	生态补偿
	14
	生态补偿类收入占财政总收入比重
	稳定提高
	济南市生态环境局历下分局、区财政局、区自然资源局、区水务局、区城市管理局

	社会效益
	15
	国际国内生态文化品牌
	获得
	区文化和旅游局、济南市生态环境局历下分局

	16
	“两山”建设成效公众满意度
	＞95%
	济南市生态环境局历下分局

	建立长效机制
	制度创新
	17
	“两山”基地制度建设
	建立实施
	济南市生态环境局历下分局

	18
	生态产品市场化机制
	建立实施
	济南市生态环境局历下分局、区财政局、区
发展和改革局、区自然资源局、区水务局

	资金保障
	19
	生态环保投入占GDP比重
	＞3%
	济南市生态环境局历下分局、区发展和改革局、区工业和信息化局、区财政局、区自然资源局、区水务局、区城市管理局、区住房和城市建设局、区园林绿化服务中心、区文化和旅游局

附件3
各单位需提供资料清单
	编号
	资料名称
	时间范围
	实施方案编制资料及证明材料

	区发展和改革局

	1
	用能权
交易制度
	最新、
十四五
	济南市、历下区用能权有偿使用和交易等相关政策文件

	2
	碳排放权
交易制度
	最新、
十四五
	济南市、历下区碳排放权交易相关制度、政策文件、平台建设情况等

	3
	重点工程
	十四五
	十四五期间，生态环保相关重点工程项目

	4
	生态环保
投    入
	2019-
2021年
	历下区近三年生态环境保护、治理或维护的投资金额（如资源节约利用、节能技术改造等与生态环保相关的投资金额）。请逐项列出投资金额

	区统计局

	1
	统计年鉴和
统计公报
	2021年
	2021年统计年鉴和统计公报等。包含各年度GDP数据、人口、城镇化率、经济发展等；分行业经济数据：工业总产值、服务业总收入等（若2021年无统计年鉴定稿，中间成果也可）

	区委党史研究中心

	1
	历下区年鉴
	2021年
	2021年历下区年鉴

	区工业和信息化局、区发展和改革局、区水务局

	1
	重点工程
	十四五
	十四五期间各类生态环保相关的重点工程（资源节约利用、再生水循环利用、节能改造等），包括名称、责任单位、 建设地点、 工程规模、建设内容、投资等

	2
	生态环保
投    入
	2019-
2021年
	历下区近三年生态环境保护、治理或维护的投资金额（如资源节约利用、再生水循环利用、节能技术改造等与生态环保相关的投资金额）。请逐项列出投资金额

	区住房和城市建设局、区城市管理局、区水务局

	1
	重点工程
	十四五
	十四五期间生态环保相关的重点工程，如环境基础设施建设、升级改造等，如污水处理厂、管网、污泥处置及垃圾收集转运等环境基础设施建设或升级改造情况及项目清单

	2
	生态环保
投    入
	2019-
2021年
	历下区近三年生态环境保护、治理或维护的投资金额（如污水处理、污水管网改造、雨污分流、海绵城市建设等与生态环保相关的投资金额）。请逐项列出投资金额

	区文化和旅游局

	1
	风景名胜区
情    况
	最新
	①风景名胜区基本情况，包括位置、面积等；
②风景名胜区名录、高清图片

	2
	文化建设、旅游发展
规划等
	最新
	①具有地方特色的文化品牌、文化建设情况；专项规划情况；
②申请国家旅游示范区等资料与成果

	3
	生态旅游
收    入
	2019-
2021年
	各年度生态旅游收入，逐项列表说明

	4
	国际国内生
态文化品牌
	--
	①主要包括世界文化遗产、世界自然遗产、 联合国“地球卫士奖”、国家级和省级非物质文化遗产、全国文明城市、国家和省级生态文明建设示范区、国家和省级森林城市、国家级和省级生态旅游示范区等；
②提供各荣誉称号相对应的命名通知公告、授牌或其他证明资料，各荣誉称号的颁发单位、获得时间等相关基础信息（可提供网站截图、网站命名通知公告、报纸宣传资料、网络宣传资料等）

	5
	重点工程
	十四五
	十四五期间，生态环保相关重点工程项目

	6
	生态环保
投    入
	2019-
2021年
	历下区近三年生态旅游的投资金额（如各种旅游规划编制、老城区城市提升工程、旅游设施提升改造、景区提升改造工程、旅游建设、文化建设、旅游宣传等与生态旅游相关的投资金额）。请逐项列出投资金额

	区财政局

	1
	生态补偿类
收入、财政
总收入
	2019-
2021年
	各年度生态补偿类收入（主要包含生态环境类、森林资源、垃圾处置等）

	2
	绿色金融
体系建设
	最新
	济南市、历下区绿色金融体系建设相关制度和政策文件等

	区城市管理局

	1
	生活垃圾
无害化处理
	2021年、
十四五
	①提供2021年年度区内生活垃圾产生量、清运量、处理量等统计数据；生活垃圾处理设施及生活垃圾收集转运情况；
②生活垃圾转运站情况、类型、设计能力、空间分布图件等资料；
③十四五期间，生活垃圾无害化处理相关重点工程项目

	2
	生活垃圾
分类减量化行    动
	2021年、
十四五
	①2021年完成的生活垃圾分类减量化工作开展情况、工作总结等；
②十四五期间，生活垃圾分类减量化拟实施的重点工程项目等

	3
	生态环保
投    入
	2019-
2021年
	历下区近三年生态环境保护、治理或维护的投资金额（如生活垃圾收集转运过程产生的费用、垃圾转运站例行监测资料、垃圾转运站渗滤液处理运行及维护、运输车辆升级改造、转运站升级改造等与生态环保相关的投资金额）。请逐项列出投资金额

	区水务局

	1
	生态环保
投    入
	2019-
2021年
	历下区近三年生态环境保护、治理或维护的投资金额（如污水处理、河道整治、污水排放监测、河长制平台建设、水土保持规划、水环境保护、水资源利用规划、污水管网改造、再生水循环利用等与生态环保相关的投资金额）。请逐项列出投资金额

	2
	水权交易
制    度
	最新、
十四五
	济南市、历下区水权交易相关制度或政策文件

	3
	重点工程
	十四五
	十四五期间，生态环保相关重点工程项目

	区自然资源局

	1
	林  草
覆盖率
	2021年
	2021年国土资源公报、林业草原统计公报、地理国情普查等公报，如相关公报没有直接数据，应通过辖区国土面积、森林面积、草地面积进行计算，提供2021年林草覆盖率测算说明

	2
	生态保护
红    线
	最新
	①生态保护红线划定方案、图集；生态保护红线汇总统计表，包括面积、主导生态功能、性质等内容；
②生态保护红线保护监督管理、保护修复、补偿机制等制度文件及执行情况证明材料；生态保护红线调整情况说明及统计表

	3
	物种丰富度
	最新
	区内的国家一、二级重点保护野生动、植物名录及统计资料

	4
	林权交易
制    度
	最新、
十四五
	济南市、历下区林权交易相关制度和政策文件，交易平台建设情况

	5
	生态环保
投    入
	2019-
2021年
	历下区近三年生态环境保护、治理或维护的投资金额（如水土保持、生物多样性保护、森林防火巡查建设、植树造林、生态保护与修复工程、山体公园建设、森林覆盖率提升工程等与生态环保相关的投资金额）。请逐项列出投资金额

	6
	重点工程
	十四五
	十四五期间，生态环保相关重点工程项目

	区园林绿化服务中心

	1
	绿化
情况
	2021年
	①2021年公共绿地覆盖率统计情况；
②城市绿化工作总结及相关计划等；
③十四五期间，城市绿化提升工程、植树造林工程、公园建设或提升工程等

	2
	生态环保
投    入
	2019-
2021年
	历下区近三年生态环境保护、治理或维护的投资金额（如植树造林、生态保护与修复工程、公园建设、绿化覆盖率提升工程、城市绿化提升工程等与生态环保相关的投资金额）。请逐项列出投资金额

	3
	重点工程
	十四五
	十四五期间，生态环保相关重点工程项目

	济南市生态环境局历下分局

	1
	环境空气
质量状况
	2021年
	①监测站点、监测数据、优良天数等，空气质量现状数据；
②上级出具的环境空气质量优良天数比例相关证明文件

	2
	集中式饮用
水水源地水
质达标率
	2021年
	上级出具的集中式饮用水水源地水质达标率相关证明文件

	3
	地表水水质达到或优于于Ⅲ类水的比例
	2021年
	①各例行监测点位的水质监测数据；
②上级出具的地表水水质达到或优于于Ⅲ类水的比例的相关证明文件

	4
	地下水水质达到或优于Ⅲ类水比例
	2021年
	①各地下水监测点位的水质监测数据；
②上级出具的地表水水质达到或优于于Ⅲ类水的比例的相关证明文件表水水质达到或优于于Ⅲ类水的比例的相关证明文件

	5
	受污染耕地
安全利用率
	2021年
	受污染耕地修复及安全利用情况

	6
	污染地块
安全利用率
	2021年
	①受污染地块政策文件、土壤调查报告；
②土壤修复名录、修复现状、项目基本情况及进展；
③污染地块安全利用率

	7
	环境统计
数    据
	2021年
	环境统计数据库2021年基表及综表

	8
	十四五生态
环境保护
规    划
	十四五
	济南市十四五生态环境保护规划

	9
	环境质量
报告书
/公报
	2021年
	①济南市环境质量报告书；
②历下区环境质量报告书

	10
	督查问题及
整改落实
情    况
	2019-
2021年
	①2019-2021年督察问题清单；
②关于贯彻落实中央环境保护督察反馈意见问题整改工作落实情况汇报；
③关于贯彻落实生态环境部督察反馈意见问题整改工作落实情况汇报等

	11
	生态补偿
收    入
	2019-
2021年
	①生态补偿相关文件；
②2019-2021年生态补偿收入（生态补偿金明细表）

	12
	排污权
交易制度
	最新、
十四五
	济南市、历下区排污权交易相关制度和政策文件，交易平台建设情况等

	13
	碳排放权
交易制度
	最新、
十四五
	济南市、历下区碳排放权交易相关制度、政策文件、平台建设情况等

	14
	生态环保
投    入
	2019-
2021年
	历下区近三年生态环境保护、治理或维护的投资金额（如大气环境治理、水环境治理、污水处理、河道整治、土壤调查与修复、智慧平台建设、执法队伍和能力建设、生态环保培训等与生态环保相关的投资金额）

	15
	“两山”
建设成效
公众满意度
	2021年
	该指标采用“两山”基地建设评估工作组现场随机发放问卷与委托独立的权威民意调查机构抽样调查相结合的方法获取，以现场调查与独立调查机构所获取指标值的平均值为最终结果。现场调查人数不少于行政区域人口的千分之一。调查对象应包括不同年龄、不同学历、不同职业人群，充分体现代表性

	16
	重点工程
	最新、
十四五
	重点治理工程、大气、水、土壤污染防治工程、再生水循环利用工程、生态保护工程等生态环保相关重点工程。应包括名称、建设周期、责任单位、建设地点、工程规模、建设内容、运行情况、资金配置情况、环境效益、投资等

附件4
重点工程项目提报说明

一、重点工程项目提报的必要性
根据“绿水青山就是金山银山”实践创新基地指标体系和我区的重点任务，需要规划实施重点工程项目，充分发挥重点工程项目建设对我区“两山”基地建设各指标、任务的拉动作用，这是保障各项指标稳定达标的有利支撑，也是“绿水青山就是金山银山”实践创新基地审核的必要条件。
二、提报重点工程项目的条件
主要从2022—2025年计划实施的国土绿化项目、资源优化配置和集约利用项目、空间布局优化项目、污染防治项目、循环经济型生态工业项目、环境基础设施建设项目、生态保护与建设类项目（生态修复、生态林业等）、“两山”基地制度建设、生态产品市场化机制、生态文化品牌建设、城市生态系统生产总值核算等领域进行提报。
（一）各单位提报的重点工程项目应对承担的指标起到积极支撑作用，能够在一定程度上促进该项指标稳定达标，一些重点的工作实施方案、规划类的项目也可列入，比如“两山”基地建设的宣传方案也可以填报。
（二）重点工程项目要符合相关规范要求，具备成熟条件，其中已提报为“十四五”期间的省、市、区重大重点项目和重点工作的必须纳入。
（三）提报的工程项目要求目标任务明确，项目建设规模及主要建设内容要详实具体，要有投资概算，力求务实推进，确保能按期完成，并认真填写重点工程项目提报表，确保提报质量。
（四）各单位须在提报的工程项目表上加盖单位公章；没有项目的单位，请填写“无重点工程项目提报”的说明，并经主要负责人签字并加盖单位公章反馈。

     局／     街道重点工程项目提报表
	序号
	目标
	任务
	项目名称
	建设内容和规模
	建设起止年限
	总投资
（万元）
	责任单位

	1
	构筑绿水青山
	生态状况
	例如：
	道路绿化提升工程

	……

	环境治理
	例如：
	大气治理工程

	水治理工程

	水源地保护工程

	土壤调查、土壤修复等

	……

	生态系统保护
	例如：
	植树造林工程

	湿地保护

	生态修复工程、矿山治理

	公园建设等

	……

	生态环境风险防范
	例如：
	危险废物处置方面工程

	应急物资储备库建设

	……

	空间格局优化
	例如：
	制定生态保护红线管控制度和完成生态保护红线勘界定标

	生物多样性保护方面工程

	自然保护地管护能力建设工程

	河湖岸线保护工程

	……

	2
	推动“两山”转化
	生态经济
	例如：
	产业循环发展工程

	清洁能源利用

	节水工程

	土地资源利用

	生态旅游等服务业建设项目

	……

	民生福祉
	例如：
	污水管网建设

	垃圾分类

	……

	社会效益
	例如：
	社区文化标识设计项目

	党群服务中心提升、文化建设项目

	……

	绿色生活方式
	例如：
	绿色交通

	绿色建筑

	……

	繁荣生态文化
	例如：
	生态文化宣传

	文化基础设施建设

	非物质文化遗产相关项目

	……

	3
	建立长效机制
	制度建设
	例如：
	“两山”基地制度建设

	生态产品市场化机制

	……

附件5
指标解释

1. 环境空气质量优良天数比例
指标解释：指行政区域空气质量达到或优于二级标准的天数占全年有效监测天数的比例。执行《环境空气质量标准》 （GB 3095-2012）和《环境空气质量指数（AQI）技术规定 （试行）》（HJ 633-2012）。
[image: IMG_256]
数据来源：生态环境部门。
2. 集中式饮用水水源地水质达标率
指标解释：指行政区域内集中式饮用水水源地，其地表水水质达到或优于《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅲ类标准、地下水水质达到或优于《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）Ⅲ类标准的水源地个数占水源地总个数的百分比。
[image: IMG_256]
数据来源：生态环境部门。
3. 地表水水质达到或优于III类水的比例
指标解释：指行政区域内国控、省控、市控监测断面水质达到或优于Ⅲ类标准的比例，执行《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）。要求行政区域内地表水达到水环境功能区标准，且 I、II类水质比例不降低，过境河流市控以上断面水质不降低。
[image: IMG_256]
数据来源：生态环境、水利等部门。
4. 地下水水质达到或优于III类水的比例
指标解释：指行政区域内地下水水质达到或优于Ⅲ类标准的监测点位数量占监测点位总数量的比例。地下水质量依据《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）分为五类，确保水质达到或优于Ⅲ类比例稳定或提高，地下水质量整体呈稳定或持续改善趋势。
[image: IMG_256]
数据来源：自然资源、水利、生态环境等部门。
5. 受污染耕地安全利用率
指标解释：指行政区域内受污染耕地安全利用面积占受污染耕地面积的比例，执行《受污染耕地安全利用率核算方法（试行）》。
[image: IMG_256]
数据来源：农业农村、生态环境等部门。
6. 污染地块安全利用率
指标解释：指行政区域内符合规划用地土壤环境质量要求的再开发利用污染地块面积，占行政区域内全部再开发利用污染地块面积的比例。
[image: IMG_256]
数据来源：生态环境部门。
7. 林草覆盖率
指标解释：指行政区域内森林、草地面积占国土总面积的比例。
[image: IMG_256]
数据来源：林草、自然资源、农业农村等部门。
8. 物种丰富度
指标解释：指行政区域内物种数目的多少，是反映生物多样性保护情况的重要指标。
数据来源：林草、自然资源、水利、农业农村、生态环境等部门。
9. 生态保护红线面积
指标解释：指在生态空间范围内具有特殊重要生态功能、必须强制性严格保护的区域，是保障和维护国家生态安全的底线和生命线，通常包括具有重要水源涵养、生物多样性维护、水土保持、防风固沙、海岸生态稳定等功能的生态功能重要区域，以及水土流失、土地沙化、石漠化、盐渍化等生态环境敏感脆弱区域。要求建立生态保护红线制度，确保生态保护红线面积不减少，性质不改变，主导生态功能不降低。
数据来源：自然资源、生态环境等部门。
10. 单位国土面积生态系统生产总值
指标解释：指行政区域内单位国土面积生态系统生产总值，是反映区域内生态系统运行状况的重要指标，是绿水青山的重要表征。生态系统生产总值是指生态系统为人类生存与福祉提供的产品与服务的经济价值，主要包括生态系统供给服务价值、生态系统调节服务价值、生态系统支持服务价值和生态系统文化服务价值。
[image: IMG_256]
数据来源：自然资源、发展改革、生态环境等部门。
11. 居民人均生态产品产值占比
指标解释：指行政区域统计口径内，居民人均生态产品价值实现的收入占居民人均总收入的比率，是衡量居民从绿水青山转化成金山银山的获益情况的重要指标，该指标值以统计部门抽样调查或独立调查机构通过抽样问卷调查所获取指标值的平均值为考核依据。该指标生态产品产值指生态系统提供的生态产品能够直接转化的价值，主要包括农、林、畜、水产品、碳汇交易以及农家乐、渔家乐旅游等收入。
[image: IMG_256]
数据来源：统计、农业农村、林草、文化和旅游等部门或独立调查机构。
12. 生态加工业产值占工业总产值比重
指标解释：指行政区域内生态加工业产值对工业总产值的贡献率，是反映生态加工业发展状况的主要指标。其中生态加工业主要包括依托生态资源衍生的农副食品加工、食品制造、饮料制造、木材加工、家具制造、矿泉水生产等。
[image: IMG_256]
数据来源：工业和信息化、发展改革等部门。
13. 生态旅游收入占服务业总收入比重
指标解释：指行政区域内生态旅游收入对服务业总收入的贡献率，是反映生态旅游业发展状况的主要指标。生态旅游是指以可持续发展为理念，以保护生态环境为前提，以统筹人与自然为准则，并依托良好的自然生态环境和独特的人文生态系统，采取生态友好方式，开展生态体验、生态教育、生态认知并获得身心愉悦的旅游方式。

数据来源：文化和旅游、工业和信息化、发展改革等部门。
14. 生态补偿类收入占财政总收入比重
指标解释：指行政区域内生态补偿类财政收入对财政总收入的贡献率，是反映生态环境保护成效转化的主要指标。生态补偿类财政收入包括中央转移支付、省级转移支付及地区之间横向补偿。
[image: IMG_256]
数据来源：财政、生态环境等部门。
15. 国际国内生态文化品牌
指标解释：指行政区域内获得的以环境友好和生态优势为显著特点的，具有生态文化内涵、生态文化影响力及附加吸引力的国际国内品牌识别，主要包括世界文化遗产、世界自然遗产、联合国“地球卫士奖”、国家级非物质文化遗产、全国文明城市、国家生态文明建设示范区、国家森林城市、国家级生态旅游示范区等。
数据来源：工业和信息化、生态环境、农业农村、文化和旅游等部门。
16.“两山”建设成效公众满意度
指标解释：指行政区域内公众对“两山”建设成效的满意程度。该指标采用“两山”基地建设评估工作组现场随机发放问卷与委托独立的权威民意调查机构抽样调查相结合的方法获取，以现场调查与独立调查机构所获取指标值的平均值为最终结果。现场调查人数不少于行政区域人口的千分之一。调查对象应包括不同年龄、不同学历、不同职业人群，充分体现代表性。
数据来源：问卷调查、独立机构抽样调查。
17.“两山”基地制度建设
指标解释：指行政区域通过制度建设来推动“两山”基地建设，包括设立组织领导机构，建立运行机制，统筹协调推动基地建设；建立“两山”基地建设目标分解落实制度，明确工作目标、工作任务、时间节点，强化责任意识，保障工作稳步推进。
数据来源：当地政府及各有关部门。
18. 生态产品市场化机制
指标解释：指行政区域内围绕生态产品及其价值市场化交易、运作建立的政策机制。参考《生态文明体制改革总体方案》，生态产品转化市场化机制主要包括用能权和碳排放权交易制度、排污权交易制度、水权交易制度、绿色金融体系等。
数据来源：发展改革、财政、自然资源、生态环境、水利、农业农村、林草等部门。
19. 生态环保投入占GDP比重
指标解释：指行政区域内每年生态环境保护、治理或维护的投资额占地区生产总值（GDP）的比重，是反映“两山”基地建设地区对生态环境的重视程度和生态环境治理工作的开展情况最直观的指标。
[image: IMG_256]
数据来源：发展改革、工业和信息化、财政、自然资源、生态环境、统计等部门。
附件6
报名回执
	单位
	姓名
	职务
	联系电话

[bookmark: _GoBack]
- 28 -
- 27 -
image1.png
BB AUR B BISAE T AR KA (O
C B (%) = 100%
PR AL (% SRR O A0

image2.png
S A S AR AR (%) _ SUROROK A TR DA B T IR ) b R A A ()
S A A AR E AN (D

x 100%

image3.png
[E3E. A%, miE M K T A Bl R T IEbRE R (4
AR FE IR R FIIZEKM L (%) = AR % 100%

image4.png
N . R AR B sl A I bRt ) s B (A
b L BIEAR TR LLE] (%) = 1009
i 7KK A F B AR T IR L] (% T TRTS) X 100%

image5.png
S2T5 Rt s 4 R

Zig G R MEAR G AR

(%)

S5 e 2

AR 5 3D

%X 100%

image6.png
_ A B S E SRR R R T RRIA S B R A O A BD

PR ST (%)
R R RSB IR (P A

X 100%

image7.png
AAMER CEAED + FIHER CE A8 % 100%
MER A (%) =T mtREE e o

image8.png
- EERGERNE (LTD)

K
o
T

SRS EME LT/ TTTAR) =

M-S CPrAR)

image9.png
A4

EAFEM AL (%) =

AL I E SRR GO

J

BRAZLEIRA GB)

x 100%

image10.png
A

EAIN Tk P={E & ol s = L 2

E (%)

h

R FE (J578)

Lk

]

ETAEEF=E (56

X 100%

image11.wmf
%

100

%

´

=

元）

当年服务业总收入（万

元）

当年生态旅游收入（万

）

总收入比重（

生态旅游收入占服务业

oleObject1.bin

image12.png
B

%) = FAESHMERMBIRA (570 X 100%
MBS (578

A FMERI BN HE

il

image13.png
WA ARG . R TR B4 Vi v
BTN GDP LLE (%) =wx 100%
HEMXAE A o)